
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
Prot. N. (vedi segnatura)     Monteroni di Lecce, lì (vedi segnatura) 
 

Agli atti 
Al Sito Web 

 
 

OGGETTO: Decreto di superamento del principio di rotazione 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
Codice Identificativo Progetto: MAC1I3.2-2022-961-P-21668 
CUP: F34D23000440001 
CIG: 998846995E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 

che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
VISTO l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 che recita: 

Comma 2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi. 

Comma 3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore 
economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con 
riferimento a ciascuna fascia fatto salvo quanto previsto ai commi 4, 5 e 6. 

Protocollo 0003592/2023 del 27/07/2023



 

Comma 4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 

Comma 6. E’ comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00. 

PRESO ATTO che l’operatore economico uscente ha proposto per i prodotti indicati un costo 
competitivo rispetto ai prezzi di mercato consentendo di maturare economie di spesa; 

 
DATO ATTO che l’affidamento all’operatore economico uscente consente di soddisfare appieno il 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto richiesto dal 

citato art. 49 in quanto: 
 

a)  l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata 
di prodotti di interesse della scuola; 

b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso, per consegna in tempi 
brevi, dei beni di interesse della scuola; 

c) il precedente rapporto contrattuale, concernente l’acquisto di targhe 
pubblicitarie per i progetti PON, si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per 
la competenza, la precisione e la professionalità dimostrata; 

d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti 
su MEPA e da indagine di mercato; 

 
DECRETA 

Art. 1  
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
Art. 2 
Di ritenere, per tutto quanto espresso in premessa, di poter superare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 
49 del Dlgs. 36/2023 e di procedere con urgenza all’acquisto dei beni occorrenti con procedura di affidamento 
diretto all’operatore economico uscente, ai sensi dell’art. 50 comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 
 
                                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                   Prof.ssa Loredana Signore 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 
connesso 

 


		2023-07-27T10:52:13+0000
	SIGNORE LOREDANA




